
UA\1298268LT.docx PE756.885v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0139/2024

19.2.2024

PASIŪLYMAS DĖL SĄJUNGOS 
TEISĖS AKTO
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 47 straipsnio 2 dalį

dėl Europos žaliuoju kursu paremtų teisės aktų panaikinimo

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, 
Margarita de la Pisa Carrión



PE756.885v01-00 2/6 UA\1298268LT.docx

LT

B9-0139/2024

Pasiūlymas dėl Sąjungos akto dėl Europos žaliuoju kursu paremtų teisės aktų 
panaikinimo

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 3 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 4, 11, 38, 43, 114, 191 ir 225 
straipsnius,

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“,

– atsižvelgdamas į 55 % tikslo priemonių rinkinį,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m. ir į 
darnaus vystymosi tikslus,

– atsižvelgdamas į Paryžiaus susitarimą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 47 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi jau daugelį metų tarp Europos institucijų vyrauja sutarimas, kuriuo remiantis 
priimami teisės aktai, neatitinkantys Europos Sąjungą sudarančių tautų ir įvairių 
ekonomikos sektorių interesų ir trukdantys europiečiams klestėti, ir pirminis sektorius 
neabejotinai yra vienas iš labiausiai nuo Briuselio institucijų nustatytos žaliosios 
darbotvarkės nukentėjusių sektorių;

B. kadangi Europos žaliasis kursas yra teisinių, politinių, ekonominių ir finansinių 
priemonių rinkinys, kurį pasitelkdamos Europos Sąjungos institucijos nustato valstybių 
narių ekonomikos pertvarkos darbotvarkę, siekdamos pritaikyti ekonomiką prie įvairių 
klimato srities tikslų, kurių svarbiausias ir pamatinis visam kursui yra ne vėliau kaip 
2050 m. užtikrinti poveikio klimatui neutralumą, neatsižvelgiant į šių priemonių 
pražūtingus padarinius žemės ūkio, gyvulininkystės ir žuvininkystės ūkių bei apskritai 
mažųjų ir vidutinių įmonių išlikimui bei pelningumui ir tų padarinių nepaisant;

C. kadangi Europos žaliasis kursas apima gerokai daugiau nei vien su aplinka susijusius 
tikslus, nes juo remiantis keičiama ir formuojama politika, daranti poveikį tokiems 
sektoriams kaip, be kita ko, žemės ūkis, gyvulininkystė, žuvininkystė, transportas, 
pramonė, infrastruktūra ir net miestų planavimas bei gyvenamasis būstas, jiems taikant 
tiesioginius reguliavimo įgaliojimus, paremtus ideologija, kurios dogmos pasitelkiamos 
net ir tais atvejais, kai tai kenkia minėtiems sektoriams, nepaisant to, kad priimtų 
priemonių poveikis „klimato tikslams“ yra nereikšmingas;

D. kadangi visi reglamentavimo aktai, priimti per šią Parlamento kadenciją atsižvelgiant į 
Europos žaliąjį kursą ir jį įgyvendinant, kelia didelį pavojų valstybių narių apsirūpinimo 
maistu savarankiškumui, jų įmonių pelningumui, jų piliečių ir šeimų klestėjimui ir 
kaimo gyvenimo būdo išlikimui ir itin spartina gyventojų skaičiaus mažėjimą didelėje 



UA\1298268LT.docx 3/6 PE756.885v01-00

LT

teritorijos dalyje; kadangi buvo nustatyti nepasiekiami tikslai, kurių vienintelis 
padarinys – dėl nesąžiningos trečiųjų šalių konkurencijos nepalankioje konkurencinėje 
padėtyje atsidūrę vidaus produktai;

E. kadangi naujais pasiūlymais dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų visoje Europos 
Sąjungoje nustatomi tradicinių žemės ūkio išteklių, trąšų, antimikrobinių medžiagų ir 
pesticidų naudojimo apribojimai, lemiantys nerimą keliantį mūsų žemės ūkio 
produkcijos kiekio ir konkurencingumo eksporto rinkose mažėjimą, ir jų padarinys bus 
kainų namų ūkiams padidėjimas;

F. kadangi tokia Europos Sąjungos ūkininkams svarbi parama kaip BŽŪP, kuri veikė kaip 
žemės ūkio veiklos ramstis ir konkurencingumo akstinas, palaipsniui keičiama paramą 
tiesiogiai ir išimtinai susiejant su ideologinėmis sąlygomis, neturinčiomis jokio 
mokslinio pagrindo, kaip kad nutiko paskutinį kartą atnaujinus BŽŪP, pagal kurią 
nustatyti ES ūkininkams ir gyvulių augintojams didelę naštą užkraunantys tikslai ir 
40 % jos biudžeto paskirta aplinkosaugos tikslams;

G. kadangi šios priemonės nėra palankiausios siekiant paremti sektorių esant tokiai 
ekstremaliai ekonominei padėčiai, kokia yra dabar, ir bet kuriuo atveju prieštarauja 
principui, kuris yra pamirštas ir kurį europiečiai nori, kad jų institucijos vėl pradėtų 
taikyti, t. y. Bendrijos pirmenybės principui;

H. kadangi kartu su šiuo reikšmingu ekonominės paramos pirminiam sektoriui sumažinimu 
buvo laipsniškai įvedami nauji mokesčiai, kuriamos teisinės kliūtys ir biurokratiniai 
labirintai, dėl kurių žemės ūkio, gyvulininkystės ir žvejybos veikla atsidūrė ties 
išnykimo riba, nes padidėjo tokios veiklos vykdytojų išlaidos ir jie buvo apleisti 
institucijų; kadangi tas pats pasakytina apie 2020 m. priimtą rezoliuciją dėl Europos 
žaliojo kurso, paskatinusią griežtinti gyvūnų gerovės standartus, kurie taikomi ir žemės 
ūkio maisto produktų pramonei, taip pakenkiant mūsų konkurencingumui ir dažnu 
atveju pasmerkiant gyvulininkystės ūkius, ypač mažuosius, užsidaryti;

I. kadangi taip pat reikia peržiūrėti teisės aktus, susijusius su augalų apsaugos produktų 
naudojimu Europos Sąjungoje ir produktų, kuriems taikoma didžiausia leidžiamoji 
liekanų koncentracija, importu, kad nebūtų leidžiama nekontroliuojamai importuoti 
trečiųjų šalių produktų, neatitinkančių mūsų gamintojams taikomų reikalavimų tiek 
aplinkosaugos, tiek kokybės atžvilgiu;

J. kadangi bet kokios ekonomikos ir aplinkos politikos pagrindas turi būti užtikrinti su 
žemės ūkio ir gyvulininkystės ūkių nuosavybe ir valdymu susijusią kartų kaitą, sudarant 
sąlygas pelningumui ir išlikimui, nes tik žmonės kaip bendruomenė, su savo gebėjimu 
prisitaikyti, kurti ir diegti naujoves, gali išlaikyti, išsaugoti ir praturtinti bet kokią 
sausumos ar jūrų ekosistemą ir kadangi žmonės yra pagrindinis bet kokios ekosistemos 
elementas;

K. kadangi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 191 straipsnio 3 dalyje teigiama, jog 
rengdama savo aplinkos politiką Sąjunga atsižvelgia, be kita ko, į galimą veiklos arba 
neveikimo naudą ir išlaidas, taip pat į visos Sąjungos ekonominę bei socialinę plėtrą ir 
darnią jos regionų plėtrą; kadangi, atsižvelgiant į pirmiau išdėstytus punktus ir pastarojo 
meto ūkininkų protestus visose Sąjungos valstybėse narėse, ši straipsnio dalis atvirai 
pažeidžiama visais reglamentavimo aktais, priimtais įgyvendinant Europos žaliąjį kursą;



PE756.885v01-00 4/6 UA\1298268LT.docx

LT

L. kadangi, atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta pirmiau, būtina skatinti politiką, kuria 
sudaromos palankesnės sąlygos gamybos vienetų ir su pirminiu sektoriumi susijusių 
pramonės sektorių pelningumui ir ekonominiam gyvybingumui, užtikrinti kaimo 
vietovių išlikimą ir panaikinti visus ideologinius reikalavimus, kuriais siekiama 
panaikinti mūsų apsirūpinimo maistu savarankiškumą bei padaryti mus priklausomus 
nuo trečiųjų šalių;

M. kadangi Europos žaliojo kurso politikos poveikis jaučiamas jau šios kadencijos metu, 
tačiau teisinių, politinių, ekonominių ir finansinių priemonių, darančių įtaką tokiems 
sektoriams kaip sausumos, jūrų ar oro transportas arba pramonė, poveikis pasijus 
ateinančiais metais ir nulems masinius atleidimus visoje Europoje;

1. ragina Komisiją kiekvienu atveju nedelsiant sustabdyti arba pasiūlyti teisėkūros 
institucijoms nedelsiant sustabdyti visų teisės aktų, priimtų remiantis komunikatu dėl 
Europos žaliojo kurso, taikymą, konkrečiai: Europos klimato teisės aktą, Pastangų 
pasidalijimo reglamentą, Žemės naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės 
reglamentą, BŽŪP reformos dokumentų rinkinį, strategiją „Nuo ūkio iki stalo“, 
Biologinės įvairovės strategiją, Gamtos atkūrimo teisės aktą ir Reglamentą dėl tausiojo 
augalų apsaugos produktų naudojimo;

2. ragina Komisiją nedelsiant parengti išsamias ir visa apimančias poveikio ataskaitas dėl 
reglamentavimo aktų, priimtų remiantis komunikatu „Europos žaliasis kursas“, bendro 
taikymo poveikio ūkių skaičiui ir išlikimui, vidutiniam ūkių pelningumui, užimtumui, 
Europos eksportui ir importui bei įmonių konkurencingumui, taip pat kiekvienu atveju 
nedelsiant sustabdyti arba pasiūlyti teisėkūros institucijoms sustabdyti visų priimtų 
teisės aktų taikymą;

3. ragina Komisiją pradėti teisėkūros procedūras, kad būtų galima panaikinti visas 
politikos priemones, pagrįstas Europos žaliuoju kursu ir Darbotvarke iki 2030 m., ypač 
su strategija „Nuo ūkio iki stalo“ ir Biologinės įvairovės strategija susijusius pasiūlymus 
dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų, kurie yra labai žalingi ES žemės ūkiui, 
gyvulininkystei ir žuvininkystei;

4. apgailestauja dėl sunkių padarinių, kurių Europos žaliuoju kursu paremta politika turėjo 
ne tik Sąjungos ekonomikai, ypač pirminiam sektoriui, bet ir pramonės sektoriui ir 
šeimoms bei darbuotojams;

5. ragina Europos Komisiją parengti naują komunikatą ir jame pasiūlyti priemonių, 
kuriomis būtų skatinamas realus gamtinės aplinkos išsaugojimas, kartu remiant mūsų 
pirminio sektoriaus veiklą ir atsižvelgiant į jo poreikius;

6. ragina Europos Sąjungos kompetencijos srityje imtis būtinų priemonių siekiant 
užtikrinti mūsų apsirūpinimo maistu savarankiškumą, nesąžiningos konkurencijos 
panaikinimą ir Bendrijos pirmenybės principo stiprinimą;

7. pritaria neatidėliotinam prekybos susitarimų su trečiosiomis šalimis persvarstymui 
siekiant nustatyti sąlygas, pagal kurias kiekviena valstybė narė galėtų nedelsdama 
sustabdyti nuostatų, kuriomis leidžiama importuoti produktus, neatitinkančius mūsų 
gamintojams nustatytų fitosanitarinių reikalavimų ir keliančius rimtą pavojų maisto 
saugai, taikymą;



UA\1298268LT.docx 5/6 PE756.885v01-00

LT

8. reiškia palaikymą ir pagarbą teisėtiems protestams ir kaimo vietovių gyventojų 
reikalavimams, kuriais raginama nedelsiant nutraukti aplinkosaugos politiką, keliančią 
didelę grėsmę jų gyvybingumui;

9. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.



PE756.885v01-00 6/6 UA\1298268LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Europos žaliuoju kursu skatinamos įvairios ideologinio pagrindo iniciatyvos, kurias norint 
įvykdyti reikia paaukoti mūsų pirminį sektorių. Siekiant bet kokia kaina įgyvendinti šią 
darbotvarkę, paremtą Jungtinių Tautų darbotvarke iki 2030 m., buvo priimtos priemonės, 
kurios dažnu atveju prieštarauja ES valstybių narių, visų pirma pirminio sektoriaus, 
ekonominiams interesams.

Šios aplinkosaugos srities priemonės, kurių keli iš daugelio pavyzdžių galėtų būti Biologinės 
įvairovės strategija ir strategija „Nuo ūkio iki stalo“, smaugia mūsų pirminį sektorių ir kuria 
nesąžiningą konkurenciją su trečiosiomis šalimis, o tai, Europos Sąjungai skubiai nesiėmus 
veiksmų, galiausiai sunaikins visą sektorių.

Todėl pirminiam sektoriui svarbu, kad Europos Sąjunga atsisakytų visų savidestrukcinių 
Europos žaliojo kurso elementų. Tai reiškia, kad reikia leisti mūsų ūkininkams naudoti tuos 
pačius augalų apsaugos produktus, kurie draudžiami naudoti Europoje, tačiau leidžiami 
importuotuose produktuose. Tai taip pat apima būtinybę mažinti biurokratizmą ir teikiant 
pagalbą netaikyti sąlygos, kad būtų laikomasi ideologinių aplinkosaugos kriterijų. Būtina 
vykdyti tokią politiką, kuri sudarytų palankesnes sąlygas sektoriaus laisvei ir ekonominiam 
gyvybingumui. Trumpai tariant, būtina apsaugoti Europos apsirūpinimo maistu 
savarankiškumą ir sektoriaus, kuriuo grindžiama visa mūsų socioekonominė struktūra, 
išlikimą.

Šiuo pasiūlymu dėl Sąjungos akto siekiama peržiūrėti Europos žaliojo kurso priemones, kad 
visos priemonės, dėl kurių kyla pavojus Europos kaimo aplinkai, būtų panaikintos. Juo taip 
pat siekiama, kad Europos Sąjunga priimtų teisės aktus ir įgyvendintų politiką atsižvelgdama į 
tai, kad būtina suderinti gamtinės aplinkos apsaugą ir pagarbą joje gyvenantiems bei 
dirbantiems asmenims.


